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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Během šesti let studia na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara,

pod vedením prof. Jiřího Beránka v ateliéru Socha a prostor, prošla moje tvorba

znatelnou proměnou, ať už se jednalo o výběr materiálů nebo umělecké

zaměření. Začínala jsem klasicky jako většina spolužáků u figurálního sochařství.

Na počátcích jsem po většinu času pracovala s hlínou a sádrou. Na rozdíl

od mých vrstevníků jsem ale neměla ze střední školy žádné zkušenosti s dalšími

materiály (jako např. dřevo nebo kámen) a musela jsem se vše učit od začátku.

Právě díky ateliéru prof. Jiřího Beránka a projektu Zaniklé a ohrožené

kostely zaštítěného Plzní Evropským hlavním městem kultury 2015 jsem se

dostala k tvorbě site-specific instalací. V rámci tohoto projektu jsem vytvořila

bakalářskou práci v kostele Jména panny Marie v Otíně u Plané, kterou považuji

ve své tvorbě za důležitý mezník. Jednalo se o moji první abstraktní práci, která

byla tvořena přímo na místě a neměla dopředu jasně daný výsledný tvar.

V kostele jsem pracovala cca 2 měsíce, během kterých jsem kromě tvorby

samotné prožívala i (původně nezamýšlenou) formu meditace a duchovní očistu.

Nejtěžší na celé práci totiž nebylo vytvořit dílo jako takové, ale vydržet po delší

dobu ‘sama se sebou’ a s minimálním kontaktem s okolním světem, což byla pro

mě osobně největší zkušenost.

Na tuto práci jsem později navázala další instalací v rámci projektu Zaniklé

a ohrožené kostely a to v kapli Nejsvětější Trojice v Novém Čestíně u Klatov, kde

jsem do prostoru zavěsila rybářské sítě, které byly protnuty silonovými lanky

vycházejícími z oltáře.

V současné době mám 3 hlavní linie tvorby, které reflektují a navazují na

historii a místní kulturu - site-specific instalace, symboly a šperky. Jedná se

převážně o díla nefigurativního charakteru.

V průběhu celého mého studia, zejména magisterského, se neustále

pohybuji kolem tématu Zaniklých a ohrožených kostelů a ve své diplomové práci

bych na tento projekt ráda navázala a sjednotila jej. Přesto by se měla od mé

dosavadní práce lišit - poprvé se bude jednat o land artovou instalaci a částečně

i performance.
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2 TÉMA A DŮVOD VOLBY

Mým záměrem je vytvořit novodobou poutní cestu po opuštěných

kostelech Plzeňského kraje, ve kterých jsme jako studenti ateliéru

Socha a prostor zrealizovali od roku 2012 do roku 2015 dvanáct sochařských

instalací v rámci projektu Zaniklé a ohrožené kostely, který byl zaštítěný Plzní -

Evropským hlavním městem kultury 2015.

Jako velký nedostatek celého projektu zaniklých kostelů považuji fakt, že

ani v současné době, kdy projekt je již více než půl roku ukončen, neexistují

žádné dohledatelné zaštitující webové stránky projeku (již pár měsíců sice jedna

taková webová stránka školy existuje 1, ta se ale přes internetový vyhledavač po

zadání klíčovách slov ‚Fakulta designu a umění‘ a ‚land art‘ nevyhledá).

Potenciální zájemce o shlednutí instalací je odkázán na jednotlivé zprávy

odkazující pouze na jednotlivá díla a neexistuje ani žádná obšírnější zpráva

mapující tuto tvorbu za delší než roční období. Tuto skutečnost potvrzují

i internetové vyhledávače. Jedinou výjimkou je zpráva z května 2016, která se

zmiňuje o představení připravované publikace Specific LandArt2 , ve které je

uveden alespoň výčet realizovaných instalací. Vyhledat si, které instalace co

znamenají, případně jejich fotografie, už člověk musí sám, což je z vlastní

zkušenosti velmi obtížné i pro zainteresovanou osobu.

Ráda bych proto svou Cestou projekt sjednotila a více přiblížila veřejnosti.

Téma ‘Kam vede ta cesta?’ bylo tedy jasnou volbou. Nejenom, že vyhovuje

mému konceptu doslovně - hledání poutní cesty, její vytváření a následné projití,

ale i filozoficky - otázku ‘Kam vede ta cesta?’ chápu jako podnět k zamyšlení se

nad směřováním životní cesty. Nacházím se v okamžiku životního zlomu - etapa

studií končí, pomalu začíná ‘tvrdá realita’. Školní rozvrh, tvorba na zadaná témata

a úkoly, termíny odevzdání, týdenní konzultace s profesorem, klauzurní výstavy

každý půlrok, atd. To všechno jsou věci, které člověka nutí na projektech neustále

pracovat. Co ale nastane potom, když tyto podněty zmizí? Jak zvládnout

obrovskou tíhu nejistoty, do které se po ukončení školy řítíme? Na běžném

1 https://fdu.zcu.cz/landart/
2 https://fdu.zcu.cz/cz/1416-specific-landart

https://fdu.zcu.cz/landart/
https://fdu.zcu.cz/cz/1416-specific-landart

3

pracovním trhu jsme v podstatě ve velmi znevýhodněné pozici. Jak se uživit

a přitom se nezaprodat?

To jsou asi nejpalčivější otázky, které jak pevně věřím netrápí jen mě.
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3 CÍL PRÁCE

Mým cílem je:

 vytvořit novodobou poutní cestu po Zaniklých a ohrožených kostelech

v Plzeňském kraji, která bude určena zejména pro pěší turisty a cyklisty,

 připojit k trase i další zajímavé lokality, které s projektem Zaniklé

a ohrožené kostely významově souvisí,

 vytipovanou poutní trasu projít a vést si denní záznam (facebook, deník),

 vytvořit spojnice tam, kde mezi jednotlivými instalacemi v Zaniklých

a ohrožených kostelech vznikají na trase mezi kostely ‚hluchá‘ místa.

Těmito spojnicemi budou instalace, jejichž společným jmenovatelem je

KRUH. První instalace bude vytvořena u Horšovského Týna a bude

tvořena z 12 modifikovaných křížů, které tvoří soustava kulatin,

 na základě výše uvedených akcí více zpřístupnit a přiblížit projekt Zaniklé

a ohrožené kostely a představit jej jako celek.

Výše uvedený výčet věcí jistě přesáhne ve své výsledné podobě časový

horizont diplomové práce. Jedná se o dlouhodobý projekt, u kterého není

výsledná podoba zatím zcela známá. A možná ani nikdy nebude. Land artové

instalace vyplňující ‘hluchá místa’ mohou v podstatě neomezeně přibývat

a kumulovat se na trase mezi kostely a stejně tak mohou i přibývat instalace

v dalších zapomenutých kostelech Plzeňského kraje. Trasa se tak může

v průběhu času neomezeně měnit.

Ve své diplomové práci budu popisovat 2 z výše uvedených bodů:

 vytvoření novodobé poutní cesty,

 realizace spojice mezi kostely – land artové instalace

u Horšovského Týna.
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4 NOVODOBÁ POUTNÍ CESTA

4.1. Proces přípravy

4.1.2. Hledání novodobé poutní cesty

Cestu po Zaniklých a ohrožených kostelech jsem plánovala ve spolupráci

s Klubem českých turistů Plzeňského kraje3, Místní akční skupinou

Český Západ4 a Plzeňskou diecézí5. Cesta je z velké většiny vedena

po turistických značkách a táhne se od severu Plzeňského kraje přes Manětín,

Planou, Tachov, Přimdu až na jih přes Horšovský Týn, Klatovy, a zakončená je

v Dešenici u Nýrska.

Trasu jsem se, na základě doporučení od Klubu českých turistů, snažila

vést tak, aby měl poutník na konci dne možnost ubytování, či přesunu hromadnou

dopravou do většího města a aby alespoň jedenkrát za den narazil na obchod,

kde by mohl doplnit zásoby na další cestu.

Mým záměrem je vytvořit trasu, která by vedla nejen po Zaniklých

a ohrožených kostelech, ale také po ostatních místech, která s tímto tématem

významově souvisí - další zničené kostely a kaple, ale i hrady, zámky, mlýny,

hřbitovy, atd. Místa, která utvářela dějiny svého okolí, formovala prostředí

a společnost kolem sebe a v současné době či nedávné minulosti čelila zániku.

Tyto lokality jsem si vytipovala na mapě a z internetových zdrojů. Další návrhy

jsem získala od výše zmíněných institucí, přičemž nejvíce mi v tomto směru byly

nápomocné Místní akční skupiny Český západ.

4.1.3. Příprava na novodobou poutní cestu6


[…]

kultury : Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni. Plzeň:

Západočeská univerzita v Plzni, 2015. ISBN 978-80-261-0561-9.
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6 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

‚“ Naše země nevzkvétá.“ V krajině krásné a pro vnímavého poutníka

neméně vzrušující, než jsou obecně proslulé krajiny Čech a Moravy, jakoby se

rozhostil smutek, jakási tíha vypovídající proti nám, současníkům, a proti dění

v historicky ne až tak vzdálené minulosti. Ta minulost se jeví násilná

a bezohledná, současnost pak se jeví lhostejná a slepá.34

Přínosem doufám bude v budoucnu větší povědomí a vnímání veřejnosti

projektu Zaniklé a ohrožené kostely jako celku. Kromě naplánované

a uskutečněné cesty se s portálem www.seznam.cz domlouvám na možnostech

zveřejnění novodobé poutní cesty jako trasy na www.mapy.cz. Pokud vše půjde

hladce, trasa by měla být uveřejněna v turistických mapách, podobně jako je

tomu například u poutní cesty do Santiaga de Compostela nebo Skokovské

cesty. Kdokoli by si plánoval trasu přes mapy.cz by tak mohl snadno narazit

i na novodobou poutní cestu a její body.

Ať už tato jednání dospějí či nedospějí zdárného konce, bude mapa trasy

alespoň uveřejněna také na následujících odkazech:

- webových stránkách školy: fdu.zcu.cz/landart

- mých webových stránkách: www.stekot.com

Jako přínos mé land artové instalace bych uvedla návrat ke starým

kořenům, navazování na historii našich předků. Vytvoření instalace, která je

veřejnosti srozumitelná a pochopitelná a vyhýbá se dnes populárnímu ryze

konceptuálnímu provedení.

34 Specific LandArt: Ateliér profesora Jiřího Beránka : Plzeň 2015 - Evropské hlavní město
kultury : Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni. Plzeň:
Západočeská univerzita v Plzni, 2015. ISBN 978-80-261-0561-9.

http://www.seznam.cz/
http://www.mapy.cz/
http://www.stekot.com/

27

7 SILNÉ STRÁNKY

Silnou stránkou mojí diplomové práce je to, že navazuje na dlouholetý

a velmi unikátní projekt a pomůže jej dotvořit v celek. Téma putování začíná být

navíc znovu aktuální a osobní prožití cesty na vlastní kůži považuji za důležitou

zkušenost, která přesahuje rozsah diplomové práce.

U land artové instalace vidím především silnou stránku v její jednoduchosti

a symetričnosti, které dominuje velkoformátové provedení. Křížový kruh trčící

z kopce je velmi dobře viditelný jak z příjezdové cesty, tak i z rozhledny a vybízí

tak náhodného diváka k zastavení.

8 SLABÉ STRÁNKY

Slabou stránkou mojí land artové instalace je zasazení kulatin přímo do

zeminy. Instalace je tak odsouzena odhadem k životnosti trvající ‚pouze‘ 5-10 let.

Bohužel toto řešení bylo vzhledem k množství poskytnutých financí nezbytné.

Navíc, i sám kopec na kterém je instalace umístěna, má svou životnost.

V rozmezí příštích 5-50 let splní svoji funkci a skládka se jím zasype. Přestože

bych byla radši, kdyby mi vyšlo nějaké z 2 míst, která jsem měla vytipovaná jako

první (kamenný kopec u Domaslavi, nebo lesík mezi poli u Horšovského Týna),

chtěla bych zdůraznit, že umístění jako takové – s výhledem na skládku za slabou

stránku nepovažuji. Ba právě naopak. Kontrast jemně se vlnící české krajiny,

s mnoha barokními prvky a s výhledem na historické město Horšovský Týn

a straně druhé téměř brutální pohled na prostor stále aktivní skládky určené

k ukládání komunálního odpadu, do kterého je dennodenně navážen nový odpad

lidské činnosti zcela jasně i nezaujatého a duchovně nezaloženého člověka

donutí k zamyšlení se nad základními životními otázkami.
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10 RESUMÉ

My thesis, entitled ‘Where Does the Journey Go?', builds on the

Endangered Churches project, which became a regional pilot program action

line for Land Art Pilsen ECOC 2015. Within this project, we, as students of the

studio 'Sculpture and space', created 12 sculptural installations in abandoned

churches within the Pilsen region between the years 2012 and 2015.

My intention is to link these installations by way of a new pilgrim's path that

leads from the north through the west and ends in the south of the Pilsen Region.

The route around the Pilsen region was created incooperation with the

Club of Czech Tourists, LAG Czech West and the Pilsen diocese. The path

is mainlyintended for hikers and includes other sites of interest that are

semantically related to the Endangered churchesproject.

At the end of May and into June, I walked and cycled over this 364 km

long route. It took me 12 days, during which I went through 85 villages and towns,

visited 13 installations in churches and met a lot of interesting people who were

doing their best in different ways to bring a focus to their surroundings.

In the second part of my thesis, I try to deal with a challenge that has

arisen in the newly created pilgrimage route. Installations in the abandoned

churches are spread across the Pilsen region unevenly. For this

reason, I decided to fill the gaps that appears in several places on the path with

a Land Art installation. As part of my thesis,I will create the first of the Land Art

installations close to Horšovský Týn. The others will be created

in the years to follow.

The installation in Horšovský Týn is made of 12 modified crosses, each

with a height of 3.5 meters and a diameter of 1 meter. Each cross is composed

of 12 wooden logs in the main axis and 6 wooden logs (3 on each side) for the

shoulders. The crosses are joined at the shoulders and form a ring with

a diameter of 7.5 meters. They symbolize men with hands raised to the sky

and form a ‘little‘ wooden Stonehenge.
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