Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Kam vede ta cesta?

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Štěpánka Kotková

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Socha a prostor

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): prof. akad. sochař Jiří Beránek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění): Cílem práce byla prostorová realizace, více narázející na padané tmele. Během konzultací se jasně ukázalo, že pámen přemě papíru do "konceptu", samých křivek a obrysů, které se jim podařilo najít v literatuře. Stal se navíc jakýmsi jejich společným problémem.
2. Technologická specifika (technická inovace): Autorka se orientovala na výškovou a tolik potřebnou spolupráci s profesionální firmou, aby se nepoužilo běžného zpracování dřeva. Mnoha složitostí koordinací několika řemesel při propojování a ukotvení sochařské části diplomové práce.
3. Přínos práce pro daný obor: Propojení důležitých míst v krajíně (jmenů byl vrtičnatý nový symbolický význam) se skutečně podílela na cestě (přechodu) ke jiným realizacím. Navíc a někdy i nebezpečně cesta mezi je v minulosti realizovanými objekty, musí mít, někdy výslovně vyjádřených, její vlastní, vyvolává potřebu literárního zpracování.

4. Silné stránky díla

Podřeba provést "do velké míry otvorení a citlivý prostor, je v tomto případě vyjimečný.
Nejenom má tato "část" namířena pro větší realizace, ale ony všechny navržené podmínky.
Kotit se podle a zároveň pokory, což papotřebí se sebe vydat!

5. Slabé stránky díla

Nelze to nazvat slabinou, ale je jako dílo, bych chtěl nejít nic poctit
jsem podnikatelem touto pout.
Je to možné jen tak, že je sám (podnikatelem) ^{uskutečněním}

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovět):

Datum: 3. 8. 2016

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný